

دومینوی تمایل اتمی شدن به بلاروس رسید

روسیه گفته که موشک‌های اتمی

در خاک بلاروس مستقر خواهد کرد

با تشدید تنش ها بین روسیه و غرب بر سر بحران اوکراین، مسکو سیاست‌های قهر آمیز جدیدی را برای تنبیه غربی‌ها اتخاذ کرده است. آنگونه که ولادیمیر پوتین گفته، قرار است موشک‌های اتمی روسیه به زودی در خاک بلاروس مستقر شوند؛ اقدامی که بعد از این اروپا را در شوک بزرگی فرو خواهد برد و برخی از کشورهای اروپایی را برای ساخت چنین سلاح‌هایی مصمم خواهد کرد.

به گزارش «جوان» با افزایش کمک‌های تسلیحاتی غرب به اوکراین برای توقف پیشروی‌های روسیه، روس‌ها نیز تدابیر جدیدی را برای تقابل با غرب در پیش گرفته‌اند. ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه روز شنبه در دیدار با الکساندر لوکاشنکو، رئیس‌جمهور بلاروس گفت که مسکو به مینسک، پایتخت بلاروس سیستم‌های موشکی با قابلیت حمل تسلیحات هسته‌ای عرضه خواهد کرد. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، پوتین تأکید کرد: «من با درخواست لوکاشنکو موافق هستم که ما موظف به مراقبت از امنیت کشورهای خود هستیم، بنابراین، موارد زیر را پیشنهاد می‌کنم. ارتش بلاروس به گروه بزرگی از هواپیماهای Su-25 مجهز شده است، آنها می‌توانند دوباره تجهیز شوند و همانطور که توافق کردیم، طرف چند ماه آینده سامانه‌های موشکی تاکتیکی اسکندر-ام را در نسخه‌های متعارف و هسته‌ای به این کشور منتقل خواهیم کرد.» این در حالی است که لوکاشنکو در دیدار با پوتین از سیاست‌های «تهاجمی»، «قابل‌ه» و «دفع‌کننده» همسایگانش لیتوانی و لهستان ابراز نگرانی کرده‌است. اواز پوتین خواست به بلاروس کمک کند تا «پاسخی متقارن» به آنچه به گفته او پروازهای تسلیحات هسته‌ای ائتلاف ناتو به رهبری ایالات متحده در نزدیکی مرزهای بلاروس است، ارائه دهد. اما پوتین گفت: «در حال حاضر هیچ نیازی به اقدام متقابل در مقابل ناتو و متحدانش وجود ندارد ولی جت‌های سوخو۲۵ می‌تواند به ناوگان هوایی بلاروس اضافه شود.»

بلاروس متحد روسیه در شرق اروپا است و در جنگ اوکراین نیز تنها کشوری بود که وارد عمل شد و خاک خود را برای عبور نیروهای روس به سمت اوکراین در اختیار آنها قرار داد و حتی کمک‌های نظامی نیز به روس‌ها انجام داده است. لوکاشنکو سال گذشته زمانی که در بحبوحه اعتراضات در بلاروس فشارهای غرب به دولت او افزایش یافته بود، اعلام کرد که آماده است از موشک‌های هسته‌ای روسیه در خاک کشورش میزبانی کند. تصمیم جدید روسیه برای استقرار موشک‌های اتمی در بلاروس، پس از آن انجام می‌شود که امریکا موشک‌های ضد کشتی هارپون و موشک پدافند هوایی همیسار را به اوکراین تحویل داده است. روس‌ها بارها بار سال این تجهیزات نظامی به اوکراین مخالفت کرده بودند ولی با این وجود امریکایی‌ها به ارسال این تسلیحات پیشرفته اقدام کردند. استقرار موشک‌های اتمی روسیه در خاک بلاروس، که تهدید جدی برای کشورهای اروپایی به شمار می‌رود، می‌تواند غرب را نیز به اقدامات مشابه وادار کند. این احتمال وجود دارد که امریکا موشک‌های اتمی خود را در نزدیکی مرزهای روسیه در کشورهای بالتیک مستقر کند. در صورت عملی شدن این اقدام، اروپا به انبار باروتی تبدیل خواهد شد که احتمال وقوع جنگ اتمی بین دو طرف را بیش از پیش افزایش خواهد داد.

همچنین، گسیل موشک‌های اتمی روسیه به شرق اروپا، برخی قدرت‌های اروپایی مثل آلمان را ناگزیر خواهد کرد در راهبرد امنیتی خود تغییراتی ایجاد کنند. آلمانی‌ها چند سالی است که در فکر ساخت سلاح اتمی و قرار از این محدودیت هستند و پس از جنگ اوکراین هم این سیاست با جدیت در دستور کار قرار گرفته است. در ابتدای حمله روسیه به اوکراین، مقامات کیف اعلام کردند که اگر بمب هسته‌ای داشتند روسیه جرئت نمی‌کرد به این کشور حمله کند و این مسئله مقامات بسیاری از کشورها را به این فکر انداخت که بمب اتمی تنها سلاح بازدارنده‌ای است که از وقوع جنگ مناعت می‌کند و شاید در آینده شاهد پیوستن برخی کشورهای اروپایی به جرگه دارندگان سلاح اتمی نیز باشیم که آلمان می‌تواند اولین مورد آن باشد. هشدارهای مقامات روسیه به استفاده از سلاح اتمی علیه اروپایی‌ها در صورت لزوم، نگرانی اروپایی‌ها را در پی داشته‌است. هرچند تعدادی از سلاح‌های اتمی امریکا در راستای طرح اشتراک هسته‌ای در خاک آلمان مستقر کرد و این کشور تحت چتر اتمی امریکا قرار دارد اما این مسئله آلمانی‌ها را راضی نکرده و در سودای ساخت چنین سلاح‌هایی برای خود هستند تا بتوانند امنیت‌شان را در مقابله با تهدید خارجی افزایش دهد.

■ **تسلیم موشک ا بلاروس به کی‌یف**

نشست رئیس‌جمهور بلاروس و پوتین هم‌زمان با حملات موشکی روس شنبه از بلاروس به مناطق مرزی شمال شرق کی‌یف، بر گزار شده است. وزارت دفاع اوکراین در واکنش به پرتاب موشک از سوی بلاروس تأکید کرد که خطر گسترش بیشتر جنگ وجود دارد. یوری ساک، دستیار وزیر دفاع اوکراین روز شنبه در مصاحبه با شبکه «الوریبه» گفت که خطر پیوستن نیروهای بلاروس به جنگ وجود دارد، اما تأکید کرد که کشورش به هر گونه مداخله پاسخ خواهد داد. او همچنین تأکید کرد که روسیه اقدامات تحریک‌آمیزی را برای دخالت دادن خود در جنگ انجام می‌دهد. ارتش اوکراین اوایل روز شنبه اعلام کرد که ۲۰ موشک از طریق هوا از خاک بلاروس شلیک شده و یک روستای مرزی در شمال شرق پایتخت این کشور را هدف قرار داده است. وزارت دفاع اوکراین بر این باور است که کرملین باید گونه اقدامات تحریک‌آمیز جدید در مینسک را به مشارکت مستقیم درگیری با اوکراین بکشد. حملات به کی‌یف مدتی بود متوقف شده بود اما با تسلط روس‌ها بر بسیاری از مناطق شرقی و جنوبی اوکراین و پیروزی نسبی در این مناطق، دور جدید حملات به کی‌یف نیز شروع شده‌است. مقامات اروپایی اخیراً اعلام کرده‌اند که در صورت پیروزی کامل روس‌ها در استان‌های دونتسک و لوهانسک، احتمال پیشروی به سمت کی‌یف وجود دارد.

چشم‌انداز

انصارالله: ذخیره سلاح بالستیک ما برای چند دهه کافی است

در پی تداوم حملات سعودی‌ها به یمن در دوره آتش‌بس، رهبران انصارالله به متجاوزان هشدار دادند که سلاح‌های استراتژیک و بالستیک یمن برای چند دهه کافی است که می‌تواند باتک اهداف جدید در خاک متجاوزان را مورد هدف قرار دهد. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، محمدناصر العاطفی، وزیر دفاع دولت صنعا روز شنبه در دیدار با کمیته نظامی گفت: ما همواره در پایبندی به آتش‌بس و ایجاد اصولی کردن نبردهای مسلح یمن ادامه می‌دهند و در صورتی که به این نصیحت جدی و صادقانه گوش ندهند بعداً خودشان را سرزنش خواهند کرد. العاطفی گفت: ما باتک اهداف‌مان را در عمق کشورها و پایتخت‌های ائتلاف عربی مشخص کردیم و اگر به محاصره و تجاوز ادامه دهند حوادث آتی آنها را نگفتن زده و غافلگیر خواهد کرد. ما به آنها اطمینان می‌دهیم که سلاح استراتژیک و بالستیک ما برای چندین دهه کافی است. صنایع نظامی یمن و کارشناسان یمنی شبانه روز برای تقویت زرادخانه موشکی بالستیک تلاش می‌کنند.

دوشنبه ۶ تیر ۱۴۰۱ | ۲۷ ذی‌القعدة ۱۴۴۲

پیرالمحلل

سرویس بین‌الملل ۹۸۴۹۸۴۴۴



رژیم صهیونیستی در وحشت جنگ داخلی

بنت: نگران جنگ داخلی در اسرائیل هستیم

■ **کنست میان احزاب**

از جنبه‌ای دیگر، نگرانی با توجه به شواهد موجود از حواشی فراوان ماه‌های گذشته بین احزاب، برگزاری چندین انتخابات بدون دستاوردی و ملموس و نیز تقالای بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر پیشین این رژیم که می‌تواند هر چه بیشتر در آتش اختلافات بدمد، بیراه نیست، بنابر آنچه صدراعظم نتانیاهو منتشر کرده‌اند، انتظار می‌رود در این شهر به شورش‌های تمام عیار تبدیل شد. تظاهرات کنندگان با پلیس درگیر شدند و خودروها و ساختمان‌ها را به آتش کشیدند.

■ **ساده‌ لوح‌ها جنگ داخلی را باور ندارند**

روزنامه صهیونیستی هار تس‌یکم‌ژوئن ۲۰۲۱ در گزارشی به ناآرامی‌ها در اراضی اشغالی پرداخت. این روزنامه هم آغاز جنگ داخلی را تأیید کرد و نوشت: «فقط آنهایی که خوش‌بین هستند همچنان آتش‌سوزی در خیابان‌های اورشلیم (قدس اشغالی) را مبارزه صهیونیست‌های مذهبی می‌دانند که منحصر به تاریخ و مکان خاصی است. آنها می‌گویند که این فقط چند درگیری بود که چند نفر زخمی شدند و نه موشکی شلیک شد و نه کسی جان باخت.» یوید پاسبنگ، یک آئیده‌پژوه صهیونیست معتقد است که چنین وضعیتی بیشتر اوقات، با ترور یکی از سران و سپس با یک جنگ داخلی آغاز می‌شود و زمانی اتفاق می‌افتد که عامل وحشت یک کشور شروع به از هم پاشیدگی می‌کند. نتیجه نه تنها درگیری‌های مداوم و خشونت است که می‌تواند دهها کشته بر جای بگذارد.

چند نفر زخمی شدند و نه موشکی شلیک شد و نه کسی جان باخت.»

یوید پاسبنگ، یک آئیده‌پژوه صهیونیست معتقد است که چنین وضعیتی بیشتر اوقات، با ترور یکی از سران و سپس با یک جنگ داخلی آغاز می‌شود و زمانی اتفاق می‌افتد که عامل وحشت یک کشور شروع به از هم پاشیدگی می‌کند. نتیجه نه تنها درگیری‌های مداوم و خشونت است که می‌تواند دهها کشته بر جای بگذارد.

تغییر در ساختار مذاکرات هسته‌ای؟!

مذاکرات از وین به دوحه منتقل می‌شود و چارچوبی متفاوت از مذاکره با ۴+۱ پیدا می‌کند

اسلامی از قول علی‌باقری نقل کرده‌اند. محمدعلی محسنی‌بندی نماینده مجلس در توضیح جلسه دیروز با علی‌باقری تلویحاً متفاوت بودن چارچوب و طرف‌های غربی جریان دارد. «جوزف بورل» گفته که دور جدید مذاکرات هسته‌ای در وین برگزار نمی‌شود، زیرا این مذاکرات در قالب برجام و گروه ۴+۱ نیست. این روایت را طرف ایرانی هم تا حدی تأیید کرده ولی اینکه چارچوب مذاکرات چگونه خواهد بود، هنوز اطلاعات کافی در دست نیست، به خصوص که برخی احتمال انتقال مذاکرات از وین به دوحه – قطر را مطرح کرده‌اند.

■ ■ ■

«جوزف بورل» کمیسیونر سیاست خارجی اتحادیه اروپا روز شنبه در نشست خبری در تهران، به نکته‌ای اشاره کرد که بعد مدت‌ها رسانه‌ها قرار گرفت. او گفت دور جدید مذاکرات هسته‌ای در وین برگزار نمی‌شود زیرا این مذاکرات در قالب برجام و گروه ۴+۱ نیست و افزود: «احتمالاً این مذاکرات در یکی از کشورهای جنوب خلیج فارس برگزار شود.» اینکه این مذاکرات در کدام کشور برگزار خواهد شد، نه بورل و نه مقام‌های ایرانی به آن اشاره نکرده‌اند ولی برخی منابع می‌گویند که مذاکرات در قطر برگزار خواهد شد. منابع آگاه به الجزیره گفته‌اند احتمالاً محل فصل جدید مذاکرات هسته‌ای ایران و طرف‌های خارجی است. شبکه قطری الجزیره به نقل از یک مسئول ایرانی گزارش کرده که احتمال دارد از سرگیری مذاکرات احیای برجام به جای وین در یکی از کشورهای حاشیه خلیج فارس انجام شود و گفته قطر هم شانس بیشتر و هم تمام امکانات لازم را برای میزبانی از مذاکرات احیای توافق مسلح یمن ادامه می‌دهند و بورل به نکته دیگری هم اشاره کرد، آن هم اینکه دور جدید مذاکرات را نباید با مذاکراتی که همه اعضای برجام در آن شرکت می‌کنند اشتباه گرفت. او گفته از آنجایی که اینها تماس‌های دوجانبه بین ایران و امریکاست، ترجیح می‌دهیم در جای دیگری این کار انجام دهیم که سر درگمی ایجاد نکند. همین نکته را نمایندگان مجلس شورای



سید رحیم نعمتی

استخوان‌های لای زخم تر کیه – سعودی می‌مانند

سفر سه روز قبل محمد بن سلمان به ترکیه و دیدارش با رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور، چرخش قابل توجهی در روابط دو کشور بود که با قتل جمال خاشقجی، روزنامه‌نگار مشهور در کنسولگری سعودی در استانبول رو به خصومت و دشمنی گذاشته بود. حالا، دستگاه قضایی اردوغان از ۲۶ مقصر و عامل آن قتل فحیح رفع اتهام می‌کند تا معلوم شود پرونده قتل خاشقجی در دست اردوغان فقط ابزار سیاسی برای مطامع شخصی‌اش بود که البته برآورده نشد و در نهایت آن را کنار گذاشت. از سوی دیگر، شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر نیز به قاهره رفت تا در کاخ الاتحادیه مورد استقبال رسمی ژنرال عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهور مصر، قرار بگیرد.

آیا می‌توان گفت که این سفر‌ها و دیدار به این معناست که دشمنی‌های دیروز میل به دوستی شده‌است؟ در نگاه اول چنین به نظر می‌رسد. کسانی که در این چند سال گذشته موضع خصمانه‌ای علیه یک‌دیگر داشتند، آن موضع و لفاظی‌های تند و آتشین را کنار گذاشته و به جای آن از شروع دوره‌ای تازه از روابط متقابل می‌گویند. گفته می‌شود سیاست‌های امریکا نسبت به خاورمیانه و چرخش آن به سمت به اصطلاح «قابلیت با قدرت‌های بزرگ» به خصوص چین و روسیه، عامل اصلی این تغییر روابط از دشمنی به دوستی بوده‌است. به عبارت دیگر، چرخش استراتژیک در رویکرد امریکا ترتیبات سیاسی و امنیتی منطقه را چنان تغییر داده که ترکیه و قطر از یک سو و عربستان سعودی، امارات متحده عربی و مصر از سوی دیگر، چنین تشخیص داده‌اند که خود را با این تغییر وضعیت وفق دهند و هزینه‌های ناشی از خصومت‌ورزی بین خود بکاهند. شکی نیست که این جهت‌گیری تأثیر مستقیم بر تقابل دو جریان اخوانی –سلفی می‌گذارد که از سوی این کشور ها تقویت و پیگیری می‌شد، چنان که ترکیه عملاً فعالیت اخوانی‌ها را در خاک خود محدود کرده‌اما مسئله این است که تأثیر این موضوع تا آن حد است که این تقابل به طور کلی پاک شود.

پاک شدن کامل تقابل اخوانی –سلفی در روابط این کشورها می‌تواند نشانی از این باشد که دشمنی‌های دیروز واقعاً توانسته به دوستی امروز میل شود اما با این حال، شک و تردیدهایی هنوز وجود دارد. هر چند گفته می‌شود دولت اردوغان عملاً فعالیت اخوان المسلمین را در خاک خود متوقف کرده، چنان که مانع از پخش برنامه‌های شبکه تلویزیونی مکمملین، وابسته به اخوان المسلمین، شد اما به نظر می‌رسد که روابط حزب حاکم عدالت و توسعه ترکیه با شبکه اخوانی و همچنین، حمایت طولانی مدت قطر از این شبکه آن قدر برای ترکیه و قطر در سیاست‌های منطقه‌ای از اینواستراتژیک است که قطع کامل حمایت این دو از جریان اخوان المسلمین بعید به نظر می‌رسد. از سوی دیگر، جریان سلفی نیز در طرف مقابل و به خصوص در ختان آل سعود چنان ریشه‌دار است که نمایش‌هایی به اصطلاح تجدیدطلبانه محمد بن سلمان نمی‌تواند، ریشه‌های سلفی را حتی در خاندان خوش‌خشنکند، چه رسد در کل جامعه عربستان یا دیگر کشورهای حامی این جریان. بنابراین، اصل تقابل و ابزارهای آن بین محور ترکیه – قطر با سعودی – امارات – مصر چیزی نیست که با چند سفر و دیدار به آنگونه تبدیل‌شود که امروز و پاید صبر کرد و دید این دوستی تازه در چرخه محک خواهد چرخد تا معلوم شود واقعاً تحول اساسی از دشمنی به دوستی بین این کشورها به وجود آمده‌است. یکی از این محک‌های شک تغییر ریاست جمهوری در امریکا است، به گونه‌ای که بازگشت احتمالی ترامپ به کاخ سفید می‌تواند دوباره ریشه‌های خصومت‌ورزی سابق را زنده کند. جنگ اوکراین و پیامدهای آن نیز می‌تواند محک دیگری در این دوستی جدید یا بازگشت به دشمنی و خصومت‌ورزی سابق باشد، چنان که همین حalahم ترکیه از پروژه انتقال گاز رژیم اسرائیل به اتحادیه اروپا با کنار گذاشته شده‌است. به این ترتیب، دوستی‌های بین ترکیه و سعودی از یک سو و قطر و مصر از سوی دیگر را در حال حاضر بیشتر باید به عنوان دوره گذاری ارزیابی کرد که تغییر شرایط می‌تواند روی آن تأثیر بگذارد، نه نحوی که باعث تقویت آن شود یا دوباره خصومت‌ورزی‌های گذشته را احیا کند.

اخبار گوناگون

■ **هشدار ایران درباره طرح امریکایی تشدید جنگ قومی افغانستان**

نماینده ویژه ایران در امور افغانستان گفته که امریکا به دنبال ایجاد جنگ قومی و مذهبی بوده و تشن در بلخاب فتنه مقدماتی برای بحرانی کردن افغانستان است. حسن کاظمی قمی روز یک‌شنبه در رشته توتیتی نوشت: اولویت امریکا در افغانستان ایجاد جنگ قومی و مذهبی و قربانی کردن مردم این کشور برای طرح‌های خود در منطقه است. او نوشته است: «اولویت امریکا برای آشوب دهفمند در افغانستان، جنگ آفرینی قومی و مذهبی است تا هزاره و تاجیک را قربانی طرح خود کرده و بحران افغانستان را مدامفی جنگ در بلخاب فتنه مقدماتی امریکاست؛

هرکس به آن دامن یزد در سناریوی آن کشور بازی کرده است.» وی افزود: رهبران لسونو همه‌اقوام افغانستان از درگیری بلخاب فاصله بگیرند درگیری در بلخاب برای هیچ کس حاصلی جز خونریزی مردم و ویرانی افغانستان ندارد. همه خودخواهان افغانستان باید بدین مقابل درگیری بلخاب موضع بگیرند؛ محرک اصلی درگیری، سرویس‌های اطلاعاتی چندملیتی هستند. شورای علمای شیعه افغانستان نیز در اعلامیه‌ای درباره درگیری طالبان با نیروهای مولوی مهدی، در بلخاب سرپل گفته است که نباید غیرنظامیان در این جنگ مورد آزار و اذیت قرار گیرند.

■ **ترامپ: امریکا کشوری رو به زوال است**

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق امریکا، ایالات متحده را ماه به تمسخر کشوری رو به زوال خواند. به گزارش واشینگتن، دونالد ترامپ در گردهمایی در ایالت نیویورک گفت: ایالات متحده امریکا در سال گذشته کاخ سفید به جویابن، رهبر کنونی و دولت وی حمله و واشنگتن را به از دست دادن مزیت اقتصادی و سیاسی وراثت کرده است. وی گفت: «ما در حال فروپاشی هستیم. این کشور بزرگی نیست، کشور رو به افول است. ۴۰ سال گذشته و بالاترین قیمت سوخت در تاریخ است. ما هرگز وضعیت مشابه این چندی در زمانه انرژی نداشته‌ایم. ما دیگر مانند دو سال پیش، مستقل از انرژی، حتی یک دولت مسلط هم نیستیم. ترامپ یادآور شد که در طول سال‌های ریاست جمهوری یابن، ایالات متحده آزادی بیان و مطبوعات مستقل را از دست داد، با افزایش شدید جنایت و مرگ و میر، افزایش مهاجرت غیرقانونی و سقوط اقتصادی مواجه شد.

■ **میانجیگر دنبال حل سریع مرز آبی با لبنان**

«موس هوشیاتن» فرستاده امریکا در مذاکرات در تسیم مرزی لبنان طی نشست با مقامات رژیم صهیونیستی درباره تسهیل مرزهای لبنانی فارس به نقل از شبکه تلویزیونی «کان» در این نشست که از طریق ویدئوکنفرانس برگزار شد، به پیشنهاد طرف لبنانی در خصوص حل مناقشه با اسرائیل در خصوص تعیین مرزهای آبی در سایه تنش‌های میان دو طرف درگیری بر سر اکتشاف و استخراج گاز در میدان گازی مورد مناقشه کاریش، پرداخته شد. به گفته شبکه کان، «اسرائیل و ایالات متحده هر دو به دنبال هستن هر چه سریع‌تر این پرونده هستند، به ویژه که وزارت امور خارجه، امنیت و به نظر آنها اسرائیل بی‌ایینه مشترکی صادر کرده و در آن تأکید کردند که «میدان کاریش یک منطقه استراتژیک برای دولت اسرائیل واقع در خارج از منطقه مورد مناقشه با لبنان است و تل آویو آماده دفاع از آن است.»

■